
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3018/2020-DG/CGP, DE 05/11/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2601/2020-DG/DHCRV/DETRAN/PA que designou os 
servidores Vicente de Paula Pureza, Matrícula nº 5095042/1, Ailton da Sil-
va Nascimento, Matrícula nº55588490/1, Maria das Graças Raiol Garcez, 
Matrícula nº3262464, e Eliane da Silva Santos, Matrícula nº54191198/2, 
para excepcionalmente procederem ao registro das vistorias eletrônicas 
realizadas pelas Empresas Credenciadas de Vistorias – ECV, no Sistema de 
Informática – SISTRANSITO do DETRAN/PA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 597622
PORTARIA N° 2971/2020/DG/DHCRV/CRV, DE 03/11/2020.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vistorias, de recibos de trans-
ferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos recolhidos 
nos Parques de Retenções do DETRAN/PA.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao usu-
ário do DETRAN/PA;
Considerando a publicação do Decreto Estadual nº800, de 31 de maio de 
2020, que dispõe sobre a retomada econômica e social segura, no âmbito 
do Estado do Pará, por meio da aplicação de medidas de distanciamento 
controlado e protocolos específi cos para reabertura gradual e funcionamen-
to de segmentos de atividades econômicas e sociais, e suas atualizações;
Considerando  a retomada gradual do atendimento nas unidades do DE-
TRAN - Sede, CIRETRANs, Postos - Avançados, entidades públicas e priva-
das afetos ao trânsito, credenciadas no DETRAN/PA.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 20/11/2020 o prazo de vistorias, de recibos de 
transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, arti-
culados, reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA vencidos nos dias 
20/03/2020 à 20/11/2020.
Parágrafo Único – Os recibos de transferência de propriedade (CRV) ou 
documentos vencidos, utilizados nos serviços de transferência de proprie-
dade e jurisdição, para vistorias realizadas nas Empresas Credenciadas de 
Vistoria Veicular, não terão cobranças de multas até o prazo estabelecido 
no caput deste artigo.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revo-
gando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(Republicada por incorreção no DOE nº 34.395, de 05/11/2020)

Protocolo: 597661
PORTARIA Nº 3002/2020-DAF/CGP, de 04/11/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ERANILDE PANTOJA LIMA, Assistente de Adminis-
tração, matrícula 3265439/1, lotada na Coordenadoria de Gestão Orça-
mentária e Financeira, 30 (trinta) dias de férias, no período de 21/09 a 
20/10/2020, referentes ao exercício 08.05.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/09/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N°2974/2020-DAF/CGP, DE 04/11/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de DEZEMBRO/2020, nos perí-
odos conforme especifi cados a seguir.

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
ALESSANDRO SARAIVA TAVARES 57217202 /1 27.05.2019/2020 15.12.2020 a 13.01.2021 CASTANHAL

ADANNY BARROS MARTINS 57190626 /2 23.09.2018/2019 01.12.2020 a 30.12.2020 ANANINDEUA

AMILTON QUARESMA PUREZA 57197474 /1 06.06.2018/2019 01.12.2020 a 30.12.2020 IGARAPE 
MIRIM

ANDRÉ LUIZ ARAGÃO MARTINS 57202138 /1 01.08.2018/2019 14.12.2020 a 12.01.2021 SANTAREM
ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO 57202223 /1 01.09.2019/2020 03.12.2020 a 01.01.2021 CAPANEMA

ANTONIO EDILSON DA SILVA OLIVEIRA 57175537/1 06.11.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 CAPANEMA
ANTONIO SOLIEL DE SOUZA ARAÚJO 57201900 /1 08.08.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 PARAUAPEBAS

CÉLIO CABRAL DO SACRAMENTO SILVA 57200461 /1 28.07.2019/2020 20.12.2020 a 18.01.2021 ANANINDEUA
CLEBERSON RODRIGUES PANTOJA 57195652 /1 04.04.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 ABAETETUBA

DIRCEU REGINALDO COUTO 57231292 /1 17.06.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 MEDICILAN-
DIA

EMANUEL DE SOUZA FRANÇA 3268535  /1 12.07.2018/2019 28.12.2020 a 26.01.2021 PARAGOMINAS
EMERSON GIL DOS SANTOS CORREA 57210032 /2 04.05.2018/2019 10.12.2020 a 08.01.2021 SANTAREM

EMERSON LUIZ TAVARES FRANÇA 57232045 /1 29.07.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 BRAGANÇA
GELBSON COSTA FERREIRA 57202652 /1 25.08.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 CAPANEMA
GILSON GIOVANE ARAÚJO 57201961 /1 18.08.2018/2019 21.12.2020 a 19.01.2021 CASTANHAL

HAMILTON DOS SANTOS CARNEIRO 12688    /1 01.09.2018/2019 01.12.2020 a 30.12.2020 SANTAREM
JHONATAN SOUZA DA SILVA 57220756 /1 21.09.2018/2019 01.12.2020 a 20.12.2020 BARCARENA
JOÃO ELIAS FERREIRA LOPES 3267792  /1 26.04.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 ABAETETUBA

JOELMA MELO PEREIRA 57175513 /1 01.11.2019/2020 07.12.2020 a 05.01.2021 SANTAREM
JOSÉ CARLOS MORAES 57214988 /1 01.04.2018/2019 14.12.2020 a 12.01.2021 N PROGRESSO

JOSÉ NETO SANTOS ALVES 57223373 /2 20.04.2018/2019 21.12.2020 a 19.01.2021 ALTAMIRA
LEONARDO MENEZES SIQUEIRA 55590082 /1 01.08.2018/2019 15.12.2020 a 13.01.2021 SANTA IZABEL

LUCIANO ISHIGURO SILVA 57175580 /1 01.11.2019/2020 15.12.2020 a 13.01.2021 ANANINDEUA
LUCIMILIA DE FÁTIMA ANDRADE DA SILVA 3265900  /1 13.03.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 MARABA

LUIZ DOS SANTOS RODRIGUES 57201612 /1 23.07.2019/2020 15.12.2020 a 13.01.2021 BREVES
LUIZ TIAGO ALVES AMARAL 57194024 /1 18.02.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 CAPANEMA

MARCOS JOSÉ DA SILVA SANTOS 57224331 /1 01.03.2018/2019 01.12.2020 a 30.12.2020 TAILANDIA
MAURO LUIZ DA SILVA COSTAO 57194178 /2 01.09.2018/2019 18.12.2020 a 16.01.2021 SANTAREM
ORIVAL FERREIRA GUIMARÃES 57201368 /1 28.07.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 MARABA

ORLANDO JUNIOR DOS SANTOS VIEIRA 55586022 /3 04.09.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 BREVES
OSCAR DOS SANTOS FERREIRA 57193997 /1 18.02.2018/2019 16.12.2020 a 14.01.2021 MAE DO RIO

PAULO ROBERTO COSTA DA PAIXÃO 57175786 /1 15.12.2018/2019 07.12.2020 a 05.01.2021 CASTANHAL

RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA 5455383  /2 10.03.2018/2019 01.12.2020 a 30.12.2020 CANAA 
CARAJAS

RAIMUNDO DE MELO MANO 57202283 /2 26.04.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 TUCURUI
SANDRA SUELY MIRANDA SANTOS 57203431 /1 15.09.2018/2019 20.12.2020 a 18.01.2021 ANANINDEUA

SANDRA ABREU PINHEIRO 57194026 /1 18.02.2018/2019 01.12.2020 a 30.12.2020 SANTA IZABEL
WIL MAURICIO DE ARAGÃO ROCHA 57200272 /1 21.07.2018/2019 01.12.2020 a 30.12.2020 SANTA IZABEL

WILLIAN CÂNDIDO FÉLIX 57224024 /1 05.02.2019/2020 28.12.2020 a 26.01.2020 ITAITUBA
WILSON ELIAS DA SILVA 57175578 /1 13.11.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 MARABA

WLADIMIR CARVALHO BATISTA 57199610 /2 06.11.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 SANTAREM
WLADIMIR VASCONCELOS BRANDÃO 3267822  /1 01.10.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 OBIDOS

ZAQUEU DAMASCENO LANOA 80845476 /1 01.02.2019/2020 15.12.2020 a 13.01.2021 CAPANEMA

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 2973/2020-DAF/CGP, DE 04/11/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de DEZEMBRO/2020, nos 
períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
AFONSO LUIZ MARINHO FRANÇA 3265226/1 13.04.2019/2020 26.12.2020 a 24.01.2021 DTO/CED/GEPTRAN
AILTON DA SILVA NASCIMENTO 55588490/1 02.05.2019/2020 21.12.2020 a 19.01.2021 DHCRV/CRV
ALESSANDRA LISBOA MOREIRA 57200267/1 18.07.2019/2020 28.12.2020 a 26.01.2021 DHCRV/GPAV

ALEXANDRE DA SILVA FARIA 54192815/2 10.03.2019/2020 01.12 a 30.12.2020 DTO/COFT/GPRVC
ALLAN SOARES MONTEIRO 57200349/1 21.07.2019/2020 24.12.2020 a 22.01.2021 DTO/COFT/GOFTC

ALZELI LIMA CORREIA 3266281/1 08.08.2019/2020 01.12 a 30.12.2020 DAF/COM LEILAO
ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO 57193586/1 28.01.2019/2020 21.12.2020 a 19.01.2021 DHCRV

ANA PAULA FARIAS BROWN 80845544/1 01.02.2019/2020 14.12.2020 a 12.01.2021 DHCRV/CHC/
GCDHC

ANA SUELI QUADROS DA ROSA 3268438/1 02.01.2019/2020 01.12 a 30.12.2020 DHCRV/CRV/GARV
ANTONIETA CRISTINA ARAÚJO CAR-

VALHO DE ATHAYDE 5632994/2 21.07.2019/2020 21.12.2020 a 19.01.2021 DTO/COFT/GOFTC

ANTONIO DO CARMO BRAGA FILHO 57192792/1 28.01.2019/2020 21.12.2020 a 19.01.2021 DAF/CIM
ANTONIO WALDECI ATAÍDE DE LIMA 3266311/1 07.11.2018/2019 02.12.2020 a 31.12.2020 DHCRV/CHC/GETP

ANTONY ULISSES MAIA LISBOA 3262537/1 30.07.2018/2019 01.12 a 30.12.2020 DTO/COFT/GOFTC
AURICLÉA DOS SANTOS NECO 

CORDEIRO 54190357/2 02.05.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 CORREGEDORIA

BRUNO MOREIRA DOS SANTOS 
CALUMBY 57198289/1 02.07.2018/2019 16.12.2020 a 14.01.2021 DTO/COFT/GOFTC

CARLOS ROBERTO DA SILVA MARTINS 3262359 /1 11.12.2019/2020 14.12.2020 a 12.01.2021 DHCRV/CRV/GVIV
CÍCERO REIS SOUZA 80845524/1 01.02.2018/2019 01.12.2020 a 30.12.2020 DAF/CGOF/GCC

DANIEL BOTELHO JAIME 57205702 /2 03.11.2017/2018 01.12.2020 a 30.12.2020 DHCRV/CRV/GVIV
DANIELA SILVA FERREIRA OLIVIA 

LAMARÃO 80845529 /1 01.02.2019/2020 07.12.2020 a 05.01.2021 PROJUR/CONSUL-
TIVO

DÉBORA SOUZA QUINTERO VALENTE 55588871/1 02.07.2019/2020 14.12.2020 a 12.01.2021 CNCIR
EDMUNDO LOPES DE SOUSA 3264106/1 17.06.2019/2020 27.12.2020 a 25.01.2021 DAF/CL/GAMM
FÁBIO PEREIRA DE FREITAS 57200292/1 23.07.2019/2020 03.12.2020 a 01.01.2021 DHCRV/CRV/GVIV

ÉRIKA GUIMARINO DOMINICI 57193605/1 13.09.2019/2020 07.12.2020 a 05.01.2021 DTI
FABRÍCIO GAMA DO ESPIRITO SANTO 57205627/2 20.04.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 DAF/CL/GTRAN

FLÁVIO ALVES PEREIRA 55588103/2 17.11.2019/2020 17.12.2020 a 15.01.2021 DHCRV/CRV/GVIV
FRANCILEY ROBERTO MACIEL 

FERREIRA 57227745/1 03.05.2018/2019 24.12.2020 a 22.01.2021 DTO/COFT/GOFTC

FRANCISCA MORAIS DA SILVA 
NOGUEIRA 57201682/2 22.06.2018/2019 24.12.2020 a 22.01.2021 DTO/COFT/GOFTC

FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 3262430/1 01.04.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 DHCRV/CRV/GVIV
GEISA ACÁCIA TAVARES 57195631/1 07.04.2019/2020 01.12 a 30.12.2020 DTO/CED

GERALDO SÉRGIO DE ASSIS 3262650/1 05.10.2018/2019 01.12.2020 a 30.12.2020 DAF/CL/GTRAN
GERSON HELENO SARMENTO 

RODRIGUES 3262588/1 03.05.2019/2020 21.12.2020 a 19.01.2021 DTO/COFT/GOFTC

GILVAN RABELO NORMANDES 57193929/2 23.04.2018/2019 08.12.2020 a 06.01.2021 DTO/COFT/GOFTC
GISÉLIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS 2019604/1 13.05.2019/2020 07.12.2020 a 05.01.2021 DAF/CL/GCOM

HELLEM TAYLA DA SILVA MOURA 80845554/1 01.02.2019/2020 01.12.2020 a 30.12.2020 DTO/CED/GEPTRAN
HERCÍLIO PRADO DE CASTRO 3261735/1 10.03.2019/2020 15.12.2020 a 13.01.2021 DTO/CED/GCTRAN


